a Carolus V. anno 1537. conventus, sive curias generales, ut ajunt, egit celebravitque Aragonicis Regnis Monzono Nobili Celtiberiæ Municipio. De quibus etiam supra in epist. III. ad Boleam.

b Ant. Augustinus IV. Cal. Novembris Bononia excesserat, IV. Nonas Patavium accessit. Pridie Nonas ad Boleam scripsit ea quæ videntur 5. epist. Nunc vero Nonis ad Matth. Paschalem.

c Patavii menses octo hæsisse Ant. Augustinum Andr. Schottus in ejus Vita ait, id quod ex epistolis tribus hisce confirmatur. Nam cum anno 1537. ad IV. Cal. Novembr. venisset Patavium, anni mox sequentis mense Junio jam Bononiam redierat. d Quænam ista comitia? e Mariano filicer minori. Plures enim Socinarum familia Jureconsultos edidit, Marianum Majorem, & Bartholomæum, mox & Marianum Minorem, qui & ipse Alexandrum filium habuit perdoctum. De quibus omnibus Jac. Phil. Tomasinus de Gymnas. Patav. lib. II. cap. II. & XII.

f De Alciato præceptore, sive ejus docendi ratione, quid sibi videretur, noluit hic pronuntiare Augustinus. At vide quæ notavimus supra ad epistolam I. & VI. ex præfation. lib. 2. Emendation. In epistola quidem ad Boleam XV. anno 1539. Hic Alciatus, ait, inviti amplectimur. g Bene, & ex Quintiliani lib. X. c. I. sententia: Modeste tamen & circumspecte judicio de tantis viris pronuntiandum est. Videndus Niselli in los Progymnasias Poeticas, vol. 4. cap. 87. pag. 251.

cogitarem. Hac igitur de causa, si me diligis, vel potius quantum me diligis, contende, me quamprimum & quam sæpissime certiolem facere non plane me ex animo tuo cecidisse. Quod cum per se mihi erit gratissimum, tum maximus etiam cumulus accedet si expectationem nostram, quam de tuo ingenio indoleque singulari conceperamus, nos non te fessisse cognovero. Hoc a te etiam atque etiam peto. Vale V. Cal. Novembr. Bononiæ.

A. A. MICHAELI SOLERIO S. D.

AIN vero? Cavendum mihi esse a collega tuo? Vide ne me falso frui hoc gaudio velis. Quid enim jucundius optare auderem, quam inimicitias cum eo gerere homine, quem nullæ non literæ suum esse hostem putant? Multa quidem mediis fidius Boleæ me debere nostro fatebar antea, hujus tamen tantæ rei cum ei* & occasio & causa fuerit, qui possum me non esse solvendo non judicare? Sed illud miror alias res istum agere. Alciatum enim ais versibus obtundere cogitare, cum me sibi inimicum sciat. Sed hæc jocati sumus. Tu me amabis, frequenterque per literas ad iras provocabis. Ruicio ceterisque collegis salutem, Petroque præceptori moleste me hanc peregrinationem ferre dices quod ejus caream singulari doctrina. Joannes, Georgiusque te salutant. Vale XIII. Calend. Januarii.

A. A. HANNIBALI TURRIO S. D.

ACcipio ita excusationem tuam, qua uteris, quod me ante professionem non videris, si ad me crebro, cum per ista tua negotia licuerit, ut polliceris, scripseris. Quod scribis, moleste referre istam cessationem, præsertim cum suavissimis tuorum cares congressionibus, facile, quæ tua est humanitas, comitas, credo. Et de me conjecturam facio. Quippe qui post Bern. Boleæ nostri tuamque professionem nihil non dicam jucundum, sed ne gratum quidem videor vidisse præter literas tuas. A Bernardo autem nihil adhuc, eum tamen valere, & quamprimum magistratum illum se affecuturum sperare audio: literas tuas ei mittam cras, ad summum perendie. Tu vero velim ad nos statim (expectatus enim venies) si modo id tuis rebus conducit. Sin autem esse te istic oportet, cogites me amare amore te eo absentem quem tu præsens cognovisti, & (ut spero) propediem recognoscas. Vale Cal. Novembris.

A. A. JACOBO ALBIONI S. D.

NUnquam opinor vehementius desideravi aliquid me valere dicendo, atque hoc tempore, quo est mihi ad eum hominem scribendum, qui est in elegantissimis quibusque versatus, & quamquam hoc quidem maximum est, habeo majorem mei desiderii causam. Vix credas, mi Albion, quam sim gloriæ avidus. Itaque judicabo me tibi, cui nihil celare possum, cum me præsentem VII. Idus explicasses pulcherrimam illam doctamque supellectilem tuam, invidia flagrabam totus, & me aliqua illuc irreperere vehementer optabam. Sed deterrebar tuo præjudicio. Quippe cum epistolæ illius ad Bernardum meæ, quam tibi placuisse dixisti, nullum

exemplum accepisses. Sed tamen tanto ipse avidius illum locum desidero, quanto ab eo longius absum. Sed quoniam id frustra conor, cetera agamus. Jo. Hermangolium, & Pet. Ruicium Jureconsultos quanti faciam, nosse. Quanti autem facere debeam, ego id solus scio. Gratus abs te nihil consequi possum, quam si utrumque ita juves, ut homines doctos & gratos tibi in perpetuum devincias. Quod si feceris tum tu me optime ornasse existimato, ceteris in rebus mei memoriam negligas licet. Vale Idibus Maii Bononia.

A. A. PETRO RUICIO MORO S. D.

NOvo genere literarum usus es, me quidem, tuam cum legerem epistolam, probante, sed cum ei rescribo, omni me scribendi argumento video destitutum. Valetudinem ne infirmam tuam (si modo infirma dicenda est, quæ jocari te per literas sinat) molestam mihi fuisse dicam, quæ ad te literas extorserit? Silentium quærat? At te video aliquando scribentem nihil esse literis dignum dicere. An ne de multa salute aliquid? At me prædixisti reprehensuram. Jam si ejusdem generis illa a Mauris in præsentiarum valetudine recta*, subterfugari, nonnullaque alia suboscuro, admoneam scripsisse? aperam (ut ajunt) & oleum perdam. Quippe cum in ea sis Stoicorum hæresi, ut nulla esse in verbis peccata putes. Memini enim, cum Aristarchus nescio quis, unum, aut alterum tibi impedimento fuisse diceret, quominus Ciceronem in tuis verbis agnosceret, dixisse percomode, te tua, sua Ciceronem loqui. Videtne me tuum usurpasse genus scribendi nullo proposito argumento? Da igitur operam ut valeas, ut possis crebro meæ docilitatis periculum facere. Domus te nostra salutatur. Dat. pridie Idus Aprilis Patavio (MDXXXVIII.) Vale.

Hæc scripseram, ecce tibi noster Bernardus alteram a te attulit, Dii boni, quantæ doctrinæ! Non hujus vulgaris, sed ex incondito (recondito volui dicere & intimo sacrario literarum depromptæ. Quam cum se ne intelligere quidem mea fateatur infantia, falces libenter submittit ei, qui non cedat, hominem non putabo. Sed hæc hætenus. Longiorem enim desiderant orationem, & Bolea urget, qui mihi multa de poemate quod pangis, Alciato, Bononiaque plaudentibus, multa de legum eloquenti interpretatione. Et quamquam sunt ut quæ maxime miranda, nova tamen mihi de te singularia expectanti non fuere. Quæ quod sine molestia tua fiat, cave nos celes. Hoc a te etiam atque etiam rogo. Vale. Postridie Iduum (Aprilis MDXXXVIII.)

A. A. PETRO RUICIO MORO S. D.

PErgratum tibi videor facturus, si neque te accusam silentem, nec professionis ante Idus meæ te certiolem faciam. Cur igitur inquires, utrumque facis? Quoniam silentium tuum id genus animadversionis postulat, & te non amare sine aliquo amore non possum. Itaque me expecta, injurias persequentem meas. Nam a quibuscumque Judicibus causæ meæ consilium petam, ut ex qua scriptorum tuorum lectione vi ejectus sum, in eam restituat. Sed quid ego te stultus admonero? Disce, &

va-

vale. Patavii tertio Kal. Junii. Collegas jube salvere.

A. A. PETRO RUICIO MORO S. D.

GRatulor tibi primum, ut debeo, de duplici victoria, tum quod hostiles istas scholas ita tui admirabilitate impleveris, eorum alumnis manus dantibus, tum etiam quod gravissimo morbo liberatus, quo te Æmula ista Bononiensis gloria impleverat, Patavium, hic triumphum agere possis. Namque si illa quæ soli Cusimus, probas de divorum præsentissimo auxilio, hic rectius tecum nostra exultabit Calliope. Cum triplices muros cum Mariana, Alexandrinaque trophea, cum denique ante currum anterior ipse

*Sæva sedens super arma, & centum vinculis
ahenis*

*Post tergum nodis, fremet horridus ore
cruento.*

Sed hæc quidem hæcenus, vereor unum enim ne te dum allicere nostris studiis conor, in commentationem aliquam ducam, qua tuus reditus aliquantulum impediatur. De Bononiensi disputatione ita habeto, maximam esse expectationem, illis propositis libellis, concitatam. Sed indignum erat rem tantam apud infrequentissima gymnasia agi. Sunt enim ea ab studiosis ob ingentes calores derelicta, qui frequentes ad Kal. Novembris aderunt, idest, ad tuam disputationem. Quod de tua valetudine facere omnes certiores volebas, necesse non est. Nam & id satis cognitum est, & tu vel post unum, aut alterum annum (si velis) potes tuam fidem liberare. Noster Solerius in vestro suburbano rusticatus tentatus est febricula, & torminibus. Non ea opinor de causa quod aqua gelida frequentius utatur, aut pomis, vel uvis, quas numquam attingit, se expleat. Franc. Examarius doctor appellatus est. Novi aliud nihil. Mei collegæ te salutant. Ego Michaelem fratrem. Vale V. Iduum Quintilium.

A. A. PETRO RUICIO MORO (a) S. D.

PUderet me duabus epistolis tuis quam suavissimis una hac respondere, nisi me frequentia tabellariorum vinceres: istam tamen felicitatem tuam, & scribendi diligentiam vehementer amo. Neque enim potest aliunde accidere, ut illustres istas, & consultores, & auditores tuos, in quorum oculis, & sinu te esse audio, tam crebris, tamque diuturnis sermonibus privas, ut me unum longissimis literis tuis toties exhilares nisi magna esset copia, & ut ita dicam, amoris ubertas apud te. De qua quoniam scis me ei non male respondere, non est, quod plura scribam. Tantum addam nihil te posse gratius, nihil jucundius facere, non dicam mihi cui hæres in medullis, aut Hispanis omnibus hisce

hominibus, qui te maxime diligunt, aut toti illi ex omnibus Europæ partibus collectæ eorum frequentia, qui te quacumque ibas, stipabant. Sed gymnasia ipsa, porticus, templa, fora, ipsi denique mediis fidiis privatarum domorum parietes, lætari quodammodo videntur, & prosperis tuis gratulari. Illud tamen mirantur omnes, quid sit quod post tot mensium intervallum nihil adhuc de honoraria mercede sit constitutum. Quibus ego respondeo, in optimam esse partem interpretandum. Major enim honor debetur re ipsa cognitæ virtuti, quam expectatæ, aut promissæ, eo etiam pudorem illum tuum accedere, & magnam erga te pontificis istius, illustrissimi viri liberalitatem, & humanitatem, quam tu omnibus literis tuis prædicas, perindeque vobis evenire soleo dicere, atque his, qui se obvii, in via quantumvis lata, dum alter alteri cedit, ita impediunt, ut vix se aliquando explicent.

De Florentinis Pandectis quod scribis velle te scire cujusmodi mihi libri fuisse videantur, quaque ratione scripti sint, ita habeto, me tres illos menses, quos perlegendis describendisque consumpsi, cum maxima voluptate fuisse versatum. Sunt enim illi libri non solum ea de causa in summa veneratione, quod ad eorum exemplum omnes, qui ubicumque reperiuntur, Digestorum libri conscripti sunt, sed quod ita scripti sunt, ut nullum exstet præclarior antiquitatis monumentum. Ut enim in ipsis Jurisconsultorum responsis auream illam Tullianam ætatem, & elegantiam agnoscimus, potius qua Antoninorum, Alexandri, & Gordiani dicendi genus (quorum tempore maxima pars, atque adeo omnes pene nostri Jurisconsulti fuerunt) sic in ipsis illis libris genus ipsum scribendi multo est antiquius, & ad illa elegantissima tempora, quæ solemus admirari, propius, quam ad Justiniani & successorum accedens.

Literæ tamen ipsæ etsi quantitate a veteribus illis monumentorum inscriptionibus non differant, aliquarum tamen in aliam figuram forma deflexa est. Interpunctiones nullæ fere sunt, neque verborum, neque periodorum, clausularum, aut interrogantium signa, nullæ notæ literarum (b), quod ipsum Justinianum jussisse videmus, quod usque eo illic observatum est, ut neque diptongorum notis, neque (c) minutis hisce, & q. b. nunquam usi librarii sint exceptis postremis singulorum versuum syllabis, & aliquot locis numerorum notis, quæ ipsæ sunt etiam eleganter tractæ ad antiquorum librarium imitationem.